
V 

(Oznámení) 

SOUDNÍ ŘÍZENÍ 

SOUDNÍ DVŮR 

Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná 
Nejvyšším správním soudem (Česká republika) dne 24. 
května 2012 — JS v. Česká správa sociálního zabezpečení 

(Věc C-253/12) 

(2012/C 273/02) 

Jednací jazyk: čeština 

Předkládající soud 

Nejvyšší správní soud 

Účastníci původního řízení 

Žalobce: JS 

Žalovaný: Česká správa sociálního zabezpečení 

Předběžné otázky 

1) Vylučuje nařízení Rady (ES) č. 1408/71 o uplatňování 
systémů sociálního zabezpečení na zaměstnané osoby a 
jejich rodiny pohybující se v rámci Společenství ( 1 ) (nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004, o koor
dinaci systémů sociálního zabezpečení ( 2 )), ze svého rozsahu 
ratione personae občanku České republiky, která za okolností, 
jaké jsou v projednávané věci, před 1. 1. 1993 podléhala 
právním předpisům upravujícím důchodové zabezpečení 
zaniklého státu (České a Slovenské Federativní republiky), 
tyto doby se v souladu s článkem 20 Smlouvy uzavřené 
29. 10. 1992 mezi Českou [republikou] a Slovenskou repu
blikou o sociálním zabezpečení zapsaném v příloze III naří
zení Rady (ES) č. 1408/71 (příloze II nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 883/2004) považují za doby 
Slovenské republiky a podle vnitrostátního pravidla vytvo 
řeného Ústavním soudem ČR současně i za doby České 
republiky? 

Pokud je odpověď na otázku č. 1 negativní: 

2) Brání čl. 18 Smlouvy o fungování Evropské unie ve spojení 
s čl. 4 odst. 2 Smlouvy o Evropské unii a s čl. 3 odst. 1 
nařízení Rady (ES) č. 1408/71 (popřípadě čl. 4 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004) tomu, 
aby orgány České republiky mohly za okolností, jaké jsou 
v projednávané věci, poskytovat preferenční zacházení 
(vyrovnávací příspěvek k dávce ve stáří, pokud je výše této 
dávky přiznané podle článku 20 Smlouvy uzavřené 29. 10. 
1992 mezi Českou [republikou] a Slovenskou republikou o 
sociálním zabezpečení a podle nařízení Rady (ES) č. 
1408/71 (nařízení č. 883/2004) nižší než dávka, která by 
byla pobírána, kdyby byl starobní důchod vypočten podle 
právních předpisů České republiky) toliko občanům České 
republiky, pokud k takovému zacházení vede základní právo 
na zabezpečení ve stáří vyložené Ústavním soudem ČR 
specificky ve vztahu k dobám důchodového zabezpečení 
získaným v zaniklé ČSFR a vnímané jako součást národní 
identity, a pokud takové zacházení není s to narušit právo 
volného pohybu pracovníků jako základní právo Unie, za 
situace, kdy by poskytnutí obdobného zacházení všem 
ostatním občanům členských států EU, kteří také získali v 
zaniklé ČSFR obdobné doby důchodového zabezpečení, 
vedlo k významnému ohrožení finanční stability systému 
důchodového pojištění České republiky? 

Pokud je odpověď na otázku č. 2 pozitivní: 

3) Brání právo Evropské unie tomu, aby vnitrostátní soud, 
který je nejvyšším soudem státu v oblasti správního soud
nictví, proti jehož rozhodnutí nejsou přípustné opravné 
prostředky, byl v souladu s vnitrostátním právem vázán 
právními posouzeními podanými Ústavním soudem ČR, 
pokud se zdá, že uvedená posouzení nejsou v souladu s 
unijním právem, jak je vyloženo Soudním dvorem Evropské 
unie? 

( 1 ) Úř. věst. L 149, s. 2; Zvl. vyd. 05/01, s. 35. 
( 2 ) Úř. věst. L 166, s. 1; Zvl. vyd. 05/05, s. 72.

CS C 273/2 Úřední věstník Evropské unie 8.9.2012


	Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná Nejvyšším správním soudem (Česká republika) dne 24. května 2012 — JS v. Česká správa sociálního zabezpečení  (Věc C-253/12)

